
 

 

 



 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 31/10/2024 11:41:07 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 01/11/2024.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94141 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90042/2024 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto/Fechado
Nº da IRP

00029/2024

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
14444/2024 Sim Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 12  

Objeto

Registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo (camisas).

Data da Divulgação
01/11/2024

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  01/11/2024  às 08:00 Em 14/11/2024  às 10:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

31/10/2024, 11:41 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 31/10/2024. Publicação: 01/11/2024. Nº 207/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

14 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

R E S O L V E: 
Nomear LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria Técnica da 

Administração, Simbologia CC-08, tendo em vista o que consta do Processo nº 21176/2024. 
Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 
 

assinado eletronicamente em 31/10/2024 às 12:58 h (*) 
ORFILENO BEZERRA NETO 

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURIDICOS 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 90042/2024 
Processo Administrativo n° 14444/2024 
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo (camisas), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura:  14/11/2024, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site 

do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. 
Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 
3219-1766. 
São Luís-MA, 31 de outubro de 2024. 

 
RODOLFO ALVES SANTOS 
Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

Conselho Superior 

 
EDITAL 

 
EDMEMBRO-CSMP - 332024 
(relativo ao Processo 211852024 ) 
Código de validação: 0C9365704A 
 

EDITAL Nº 33/2024 
Proc. nº 21185/2024 (Digidoc) 
O Procurador-Geral de Justiça, na qualidade de Presidente do Conselho Superior do Ministério Público, faz saber aos Promotores de 
Justiça de entrância intermediária, que se encontra vaga a  1ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Bacabal, podendo os 
interessados se inscreverem para REMOÇÃO, pelo critério de antiguidade, no prazo de 03 (três) dias a contar da publicação deste 
edital, observado o disposto no art. 85 e ss, da LC nº 013/1991 c/c art. 41 e ss, do RICSMP, após o que será divulgada a relação de 
inscritos pela secretaria do Conselho, para que os interessados, no prazo de 48h (quarenta e oito horas), dessa divulgação, ofereçam 
impugnações e reclamações, nos termos do art. 45, caput, do RICSMP. 

 
assinado eletronicamente em 30/10/2024 às 14:14 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
COMUNICADO-CSMP - 842024 
Código de validação: 9B096E48E7 
 
RELAÇÃO DE INSCRITOS 
Em obediência ao disposto no Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, torno público para 
conhecimento dos interessados, que foram processadas na Secretaria as seguintes inscrições: 
REMOÇÃO (ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA) 

1. Edital 31/2024 (Proc. nº 20742/2024): 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itapecuru-Mirim (Remoção). Critério – antiguidade. 



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 01/11/2024

Objeto:

Registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo (camisas).

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905900422024

   Editais

Edital nº 90042/2024

Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 01/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 01/11/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 14/11/2024 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05483912000185-1-000042/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 508.314,00

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-5 de 12 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Camisa uniforme 74 R$ 49,00 R$ 3.626,00 

2 Camisa uniforme 5000 R$ 40,00 R$ 200.000,00 

3 Camisa uniforme 25 R$ 40,00 R$ 1.000,00 

4 Camisa uniforme 25 R$ 40,00 R$ 1.000,00 

5 Camisa masculina 32 R$ 159,00 R$ 5.088,00 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

01/11/2024, 08:01 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/05483912000185/2024/42 1/1

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Detalhes

Número do Edital: 90042/2024

Processo Administrativo: 14444/2024

Data de Publicação: 01/11/2024

Data de Abertura: 14/11/2024

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov.br

Número da Lei: 14.133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 859.809.942-20

Finalidade: Registro de preços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 508.314,00

Local de Abertura: compras.gov.br

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo - camisas.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Cadastrado por RODOLFO ALVES SANTOS em 01/11/2024

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 Termo de Referência Camisas.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  ✏ 

01/11/2024, 08:23 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1013 1/2

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1013/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1013/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/4251/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1013/arquivos/4251/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1013/arquivos/4251/remove


Atualizado por RODOLFO ALVES SANTOS em 01/11/2024

01/11/2024, 08:23 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1013 2/2


